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  حواشی اخیر کنسرت ها 
توسط شبکه های معاند هدایت می شود

»سهیل سبک روح« کنسرت گذار مستقل  در عرصه 
موسیقی معتقد است که بخشی از حواشی کنونی 
پیش آمده پیرامون کنسرت ها به عدم آگاهی و نبود 
فرهنگ سازی درست در میان مردم باز می  گردد. ما برای 
مخاطبان و طرفداران کنسرت به درستی تبیین نکرده  ایم که 
حضور در یک کنسرت موسیقی چه آدابی دارد، بخصوص 
اینکه مخاطب کنسرت باید بداند که مهم ترین نفع برنده 
از برگزاری یک کنسرت خود اوست و باید آن را از خود بداند 
و برای هر چه بهتر اجرا شدن آن همکاری کند و نه اینکه 
خودشان عامل برهم زننده باشند. اینکه کسی بلیت بخرد 
و وارد سالن کنسرت شود و فضا را ملتهب کند یعنی نه 
آداب حضور در این فضای فرهنگی را می داند و نه توجیه 
شده است که فضای کنسرت مکانی برای مطالبه  گری 

سیاسی نیست.
سبک  روح معتقد است که جو سازی  های رسانه  های خارجی 
یکی از عوامل بروز حواشی در کنسرت های اخیر است. او با 
بیان مثالی تأکید می کند که گروهی از مردم با هدف ایجاد 
آشوب و التهاب به سالن  های کنسرت می  آیند و خواننده و 
موسیقی مسأله آنها نیست. او با اشاره به کنسرت سیروان 
خسروی و مانور رسانه  ها بر حواشی آن گفت: در این 
کنسرت که به طور اتفاقی من هم حضور داشتم، رفتارهای 
غیرمتعارف فردی که سبب شکایت اطرافیانش بود، کار 
را به تذکر انتظامات کشاند که در حین تذکر تصادفاً فرد 
خاطی مورد ضربه قرار گرفت که در نهایت با عذرخواهی و 
بخشش طرف مقابل داستان خاتمه یافت . اما گویی برای 
شبکه  های خارجی تازه شروعی بود برای دنباله  دار کردن 
حواشی پیرامون کنسرت  ها تا آنجا که گروهی برنامه 
ریزی شده کنسرت لیان را نشانه می  گیرند تا جو سالن را 
ملتهب کنند. هر چند حواشی کنسرت سیروان خسروی 
از سر جهل برخی ایجاد شد اما حواشی برنامه لیان کاملاً 
مشخص بود که جریانی از پیش تعیین شده با عزم برهم 
زدن جو کنسرت و ایجاد التهاب و آشوب وارد سالن شدند 
و این جریان  سازی اگر از طریق خود مردم کنترل نشود، 
ممکن است تا تعطیلی کنسرت ها هم پیش برود. مردم 
خودشان بهترین مطالبه گران برقراری نظم و آرامش در 

فضای کنسرت هستند.

مردم را با هجمه های رسانه ای شبکه های خارجی 
تنها گذاشته ایم

او در ادامه با تأکید بر علاقه مردم به کنسرت گفت: 
مردم کنسرت را دوست دارند و بهره بردن از فضای 
فرح بخش کنسرت را به هر مطالبه دیگری در این فضا 
ترجیح می دهند. طرفداران واقعی و کسانی که به قصد 
موسیقی و خواننده محبوب خود عزم کنسرت می  کنند، 
ترجیح می  دهند چند ساعتی را از کشمکش  های فکری و 
ذهنی دور باشند. بنابراین خودشان علاقه  ای به همراهی 
با این جریانات در فضای کنسرت ندارند و ترجیح می دهند 
کنسرت ها پایدار بمانند. در عین حال در مقابل هجمه 
رسانه  ای، کار رسانه  ای لازم است. فرهنگ سازی و آموزش 
آداب حضور در کنسرت، بخشی از این کار رسانه ای 
است. زمانی که افکار عمومی را در مقابل هجمه های 
رسانه های بیگانه رها کنید، قاعدتاً اگر پادزهری تعریف 
نشده باشد، تحت تأثیر قرار می  گیرند. بنابراین لازمه 
قطع کردن دنباله حواشی کنسرت ها، آگاهی بخشی 
رسانه  ای است. مخاطبان کنسرت هم باید بدانند که یکی 
از کارکردهای اصلی کنسرت ها نشاط بخشی اجتماعی 
است که اگر برگزاری کنسرت از ماهیت فرح بخشی به 
تهدیدی بر آرامش و امنیت مردم تبدیل شود، دور از 
انتظار نیست که کنسرت ها به تعطیلی کشیده شوند. 
بنابراین موسیقی و کنسرت به عنوان فضایی برای نشاط 
اجتماعی یک نیاز جمعی است اما تا زمانی که این فضا 
نشاط آور باشد. کنسرتی که توجیه سرگرمی و فرح بخشی 
و لذت جمعی را تداعی نکند، توجیهی برای برگزاری ندارد. 

دست چه کسانی است؟

کنسرت ها سرنخ حواشی

بنابراین اگر فضای کنسرت به محلی برای ایجاد التهاب 
و آشوب تبدیل شود، این فضای فرهنگی را از مسیر و 
ماهیت اصلی اش خارج می  کند، پس مردم خودشان 
اصلی ترین مطالبه گران این عرصه هستند تا کنسرت ها 

پایدار باقی بمانند.

کنسرت ها چوب جوسازی های رسانه ای را می
 خورند

 اما رسول ترابی کنسرت گذار عرصه موسیقی معتقد است، 
حواشی پیرامون کنسرت ها بیش از آنکه متأثر از جهان 
واقع باشد، متأثر از جوی است که در رسانه های داخلی و 
خارجی پیرامون آن ایجاد شده است. رسانه ها به واسطه 
ماهیت شان تلاش می کنند هم سو با منافع شان نسبت 

به اتفاقات هر چند دم دستی، جبهه  گیری داشته باشند و 
نفع خودشان را پوشش دهند. رسانه  های خارجی به یک 
نحو و رسانه  های داخلی به صورت دیگر، مسیری را می  روند 
که منافع شان اقتضا می  کند. اگر رسانه های خارجی برای 
دیده شدن بیشتر یا منافع سیاسی شان تلاش می  کنند 
با تصویر سازی جو کنسرت  ها را ملتهب نشان دهند، در 
رسانه  های داخلی هم از این جوسازی ها کم نداشته  ایم. 
توئیت ضرغامی وزیر گردشگری از جمله این فضاسازی ها 
است؛ توئیتی با این محتوا که »چند دسته از مسئولان 
در کشور از برگزار نشدن کنسرت ها لذت می برند.« 
موضع گیری هایی از این دست، علاوه بر ابعاد تخریبی 
آن بر حواشی پیرامون کنسرت  ها دامن هم می  زنند. این 
جوسازی  ها چه داخلی باشد چه خارجی، با هر جهت  گیری 

سیاسی ای که داشته باشند، همواره برداشت شان از وقایع 
به گونه  ای است که سیاست هایشان را پوشش دهد و در 
واقعیت حواشی آن چنان که رسانه  ها بازتاب می  دهند، 
نیست و حواشی این روزهای کنسرت، نتیجه همین بازی

 های رسانه  ای است. متأسفانه رسانه  های داخلی همواره 
در ایجاد حواشی و تخریب از رسانه  های خارجی سبقت 
می  گیرند و بیش از رسانه  های فارسی زبان فضای کنسرت 

را ملتهب کرده  اند.
وی در ادامه گفت: موسیقی به دلیل ماهیت مفرح خود 
می  تواند به عنوان یک ابزار کنترلی علاوه بر تخلیه هیجانات 
درونی افراد در نشاط اجتماعی نیز بسیار مؤثر باشد و 
همواره از طرف نهادهای حاکمیتی همچون وزیر ارشاد و 
نهادهای وابسته مورد حمایت بوده  است و کنسرت  ها در 

بهترین شرایط حمایتی در حال برگزاری هستند.
ترابی در خصوص سوءاستفاده های احتمالی از فضای 
کنسرت گفت: افراد سوءاستفاده گر منتظر فرصتی 
هستند تا ابراز وجود کنند و برایشان فرقی نمی کند که در 
چه فضایی رفتارهای بدهنجار از خودشان بروز دهند هر 
چند اگر بروز هم کرد، این رفتارها آنقدر دامنه ندارد که 

بخواهد تأثیر گذار باشند.

حواشی اخیر کنسرت ها تنها یک متهم دارد
آنچه مسلم است فضای کنسرت در شرایط کنونی 
دستخوش حواشی ای شده است که طبیعی نیست و 
گروهی عامدانه تلاش دارند تا فضای کنسرت را به سمت 
وسوی حواشی و التهاب سوق دهند. چاقوکشی در کنسرت 
گرشا رضایی پاسخ به کسانی است که معتقدند کنسرت ها 
بدون حاشیه در حال برگزاری هستند و تمام اتفاقات چند 
هفته اخیر یک پیشامد طبیعی است که ممکن است برای 
هر کنسرت رخ دهد. اما در حقیقت حواشی کنسرت ها 
نه تصادفی بلکه جریانی سازماندهی شده  اند که تلاش 
دارد گروهی را در داخل کشور مخالف با برگزاری کنسرت 
نشان دهد تا بار دیگر بازار تقابل و دو دستگی در جامعه 

ایجاد شود.
 اما آنچه مسلم است هیچ کس جز اغتشاش گران چند 
ماه اخیر خواستار تعطیلی کنسرت ها نیستند. هنوز 
یادمان نرفته که چطور شبکه  های معاند، خوانندگان و 
کنسرت گذاران را تهدید می  کردند که مبادا دست تان به 
خطا برود و در نظام جمهوری اسلامی کنسرت برگزار کنید. 
بنابراین عربده  کشی در حاشیه کنسرت لیان تنها یک متهم 
دارد. بازی ای که در دو پرده اجرا می  شود. گروهی در داخل 
و گروهی دیگر از بیرون گردانندگان اصلی این خیمه شب 
بازی هستند. بازی ای که در ظاهر دو طرف دارد اما در 
حقیقت توسط یک جریان هدایت می شود و شاید تنها 
آگاهی بخش عمومی و تنگ کردن فضای بازی برای این 

جریان بتواند سرنخ ماجرا را قطع کند.

آویزان شدن سیاست به هنر موسیقی یعنی 
نداشتن حرف حساب برای گفتن

»موسیقی و سیاست، ناگزیر با هم در ارتباط هستند. گاه، 
موسیقی سیاست را تحت تأثیر خود قرار می دهد و گاه، 
سیاست، موسیقی را متأثر می کند. بخصوص در کشور 
ما موسیقی همیشه یک پای ثابت تحرکات سیاسی بوده 
است چه آنجایی که کاندیداهای انتخاباتی احساسات مردم 
را گرو می گیرند و به اسم حمایت از کنسرت، آنها را به پای 
صندوق خود می  کشانند، چه در فضای کنونی که گروهی 
اندک، شعار سیاسی خود را از میتینگ  های مناظره جمع 
کرده  اند و به درون سالن  های کنسرت برده  اند. قدر مسلم 
کسانی برای به کرسی نشاندن حرف خود به موسیقی 
آویزان می شوند که حرف حسابی برای گفتن ندارند و باید 
از منطق و عقل فاصله بگیرند تا با زبان احساس مردم را 
به خود جذب کنند یا به قولی یارکشی کنند. نسخه ای 
که رسانه  های معاند این روزها برای رهایی از بن  بست
 های پی درپی پیش   گرفته  اند و غافلان هم با آن همراهی 

می کنند.«

گویا قرار نیست فضای موسیقی کشور به آرامش برسد. عبور از موانعی همچون کرونا و اغتشاشات اخیر، 
هیچ کدام پایان التهابات فضای موسیقی نیست؛ بخصوص در این چند هفته اخیر که اصحاب رسانه 
داخلی و خارجی بر خود وظیفه دیده اند تا اتفاقات پیرامون برگزاری کنسرت را سر تیتر اخبار خود قرار 
دهند؛ حواشی ای که گویا در فضای رسانه ای از دنیای واقعی داغ تر است. اخباری همچون خبر ممنوع  الکاری 
گروهی از خوانندگان، لغو کنسرت در تالار وزارت کشور و رقص و شادی در کنسرت لیان و اتفاقات پیرامونی 
آن و در آخرین تحولات چاقوکشی در حاشیه کنسرت گرشا رضایی از جمله موضوعاتی است که توجه 
اهالی فرهنگ و هنر را به خود جلب کرده و در فضای مجازی و رسانه های داخلی و خارجی بازتاب زیادی 
داشته است. حوادثی که اظهارنظرهای مختلفی را به همراه داشته اما هیچ کدام راه  حلی برای برون  رفت 
از این حواشی ارائه نمی دهند. از پیام حمایتی تمام قد وزیر ارشاد از خوانندگان عرصه موسیقی تا توبیخ 
لفظی یکی دیگر از وزرا به عوامل برهم زننده نظم کنسرت  ها، همه تنها اعلام وجودی است که برای عبور 
از حواشی پیش روی فضای کنسرت گره گشایی نمی  کند. درست یا غلط، فضای رسانه  ای به سمت ملتهب 
کردن فضای کنسرت پیش رفته و این التهابات نه به نفع طرفداران کنسرت است و نه برگزارکنندگان 
کنسرت از آن نفع می  برند و نه هیچ نهاد دولتی خواستار برهم زدن آرامش اجتماعی است. چه کسانی 

از این حواشی سود می برند و چه باید کرد، این سؤالی است که کنسرت گذاران به آن پاسخ گفته  اند.

هانیه شجاعی زند
نویسنده

عربده کشی 
در حاشیه 

کنسرت لیان 
تنها یک متهم 
دارد. بازی ای 
که در دو پرده 
اجرا می شود. 

گروهی در 
داخل و گروهی 

دیگر از بیرون 
گردانندگان 

اصلی این 
خیمه شب بازی 
هستند؛ بازی ای 

که در ظاهر دو 
طرف دارد اما در 
حقیقت توسط 

یک جریان 
هدایت می شود و 
شاید تنها آگاهی 
بخش عمومی و 

تنگ کردن فضای 
بازی برای این 
جریان بتواند 
سرنخ ماجرا را 

قطع کند


